REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUER  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO
S O L E N E  E M  H O M E N A G E M  A O S
A P O S E N T A D O S  D O  C E N T R O  D E
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO
GROSSO (CEPROMAT).

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em homenagem aos
aposentados do Centro de Processamento de Dados de Mato Grosso (Cepromat), hoje MTI, em
reconhecimento por toda a sua dedicação e profissionalismo durante a sua carreira.

JUSTIFICATIVA
A Sessão Solene em Homenagem aos aposentados do Centro de Processamento de Dados de Mato
Grosso (Cepromat),  em agradecimento por toda a dedicação durante a sua carreira,  pelo fato do
grandiosos e imprescindíveis trabalhos prestados a toda sociedade cuiabana e Matogrossense.
Criado antes da divisão de Mato Grosso, ainda em 1973, o denominado Centro de Processamento de
Dados de Mato Grosso (Cepromat), hoje MTI, tinha sua sede em Campo Grande, atual capital do Mato
Grosso  do  Sul.  Na  época,  o  Cepromat  era  um  departamento  da  Secretaria  de  Planejamento  e
Coordenação Geral.
De lá para cá, o Cepromat passou por inúmeras mudanças e evolução. Tornou-se empresa pública,
acompanhou o avanço da tecnologia e conquistou o posto de primeira empresa de tecnologia do
Estado a conseguir  fazer  acesso a outros bancos de dados via web,  de forma remota,  ainda nos
primórdios da internet, em 1992.
Anos depois, o Cepromat desenvolveu inúmeros sistemas vitais à administração pública de Mato
Grosso,  tais  como  os  de  Protocolo,  Controle  e  Materiais,  de  Dados,  Orçamentários  Físicos  e
Financeiros, de Administração Financeira e de Recursos Humanos.
Um dos principais  serviços foi  o Sistema Integrado de Planejamento,  Contabilidade e Finanças
(Fiplan) e a rede Infovia, que integrou todos os órgãos estatais, da administração direta e indireta,
através de uma rede de computadores com alto desempenho e confiabilidade. A rede existe até hoje e
significou não apenas uma redução dos custos de comunicação, como aproximou o serviço público do
cidadão.
Além disso,  o  Cepromat  também foi  destaque  em serviço  prestado  e  referência  de  tecnologia,
conquistando os prêmios IBest dos anos de 2003 a 2006. Na época, era considerada a maior premiação
referente a serviços de internet.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003600370032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Com o passar do tempo e o avanço da tecnologia necessária para a modernização do Estado, o órgão
precisou se expandir  e  abrir  as  portas  para novos mercados e houve a modificação do nome de
Cepromat para MTI, em 2016.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de abril de 2024.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003600370032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-18T10:45:03-0400